

# KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Września.

NIEDZIELA.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 252

WSPOMNIENIA.

Pogrzeb zwłok Józ:  
Potockiego Helma-  
na 1751.

Związki pocztowe między Warszawą a innymi miastami tak w Królestwie Polskiem jak i zagranicą, niezwłocznie będą przywrócone. — Przywóz na targi Warszawskie rozmaitych artykułów żywności ieszcze nie jest obfity, zapewne z powodu braku koni, i dla tego na prowincji cena zboża, siana i t. p. iest prawie o połowę tańsza niż w Warszawie; spodziewanym iest atoli na przyszły Targ znaczny dowóz ze wszystkich okolic. — W szpitalach Warszawskich chorych cywilnych było wczoraj 1390, z których w ciągu dnia umarło tylko 4, gdy nieco dawniej umierało po kilkunastu a nawet do 30, a zatem stan zdrowia w ogólności polepsza się. — Dzieci w szpitalu *Dieciątka Jezus* wczoraj było 1283, przez dzień wczorajszy nie przybyło żadne. — Wysokość wody na Wiśle stopa 1, cali 6. — W tych dniach przybyło do Warszawy kilkunastu wyższych Oficerów wojska Polskiego. — We wszystkich szkołach Warszawskich zwykłe nauki albo już się rozpoczęły albo się w tych dniach rozpoczęła. — Lekarze przypominają, że w tych dniach nadzwyczajnie chłodnych, zaniebienie iest bardzo szkodliwe i łatwo może nabawić cholera. — Dotąd w Warszawie na cholera postradało życie prawie tyleż męzczyzn co i kobiet, lecz po wsiach więcej umarło męzczyzn, a w miasteczkach zamieszkałych przez Żydów, nierównie więcej kobiet, dzieci bardzo mało dostawały tej choroby. — Mieszkanie W. Maiora *Skaleciew* Maiora Placu, cyrkułu 1, 4 i 7go Miasta Stołe: Warszawy zostało przeniesione do domu JP. *Boka* przy ro-

gu ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej. — Wiadomości handlowe zapewniają, że we *Francji* odnieciakiego czasu bardzo wiele domów handlowych zbankrutowało, co stało się powodem do bankrutwa takichże domów i w innych krajach. — Onegdaj w browarze porteru Pana *Wejsa*, wydobył się ogień z pod tak zwanych *lasów*, przez co ieden z wyrobników płomieniem cały został ogarnięty, iednak nie postradał życia. — Listy zastawne wczoraj były przez kilka osób żądane do nabycia. Za ważne dukaty dawniej przeceno zł. 22 i pół, teraz cena ich spadła w *Warszawie*, niektórzy biorą w cenie zł. 21. — W *Paryżu* tej wiosny w kawiarniach *Paleroyal* między ślepymi artystami muzycznymi którzy zwykłe muzyką bawią Publiczność, znajdował się rodowity *Polak* rodem z *Warki*; grywał on na altówce, od lat 25 opuścił swoją rodzinę i już prawie zapomniał ojczyztego języka, prócz iednej z śpiewek którą nuci przyjemnie.

Gazeta rządowa *Pruska* pod dniem 28 z. m. donosi, iż w *Petersburgu* N. CESARZ d. 17 otrzymał urzędowne doniesienie o ustąpieniu Powstańców Guberni *Litewskich* do *Prus*, oraz wojska będącego pod dowództwem *Gielguda*, *Chtapowskiego*, *Rolanda* i *Szymanowskiego*, co nastąpiło wskutku silnego natarcia dopełnionego przez wojska *Cesarskie* po wiadomej walce pod *Szawlami*. Tenże raport donosi że korpusy będące pod dowództwem *Dembńskiego* i *Rożyckiego* składały się z 20,000 ludzi, lecz po kilku walkach zostało 4,000 które dostały się do Król: *Polskiego*.

(Art. nad.) Anioł opiekuńczy zamieszkał w sercu *Elżbiety Sułkowskiej*. Ta dobroczynna istota ile stała się godną uwielbienia, godną najłaskawszej wdzięczności, godną aby imię jej przetrwało życia wnuków naszych, ci tylko mogą dostatecznie opisać którzy w lazarecie wojskowym w pałacu *Kraśińskich* za żelazną bramą, doznawali skutków jej niezmiordowanej traskliwości, jej ciągłych trudów, jej więcej niż macierzyńskiej opieki dla ranionych wojskowych świadczonej. Przy niej, belesnę bliźni mniej stawały się dokuczającymi, z jej rąk brane lekarstwa rychlejszą przynosiły ulgę, jej słowa pocieszające przemieniały się w balsam gojący, wspólnie z nią powtarzane modlitwy nadawały sercu pociechę religijną! szczerze przyłożone jej ręką do rany, wsmierzały w tej chwili wszelkie cierpienia; iakaż nagroda stanie się godną takiego poświęcenia się? otoż za najserdeczniejszej nigdy niezgasłej wdzięczności, którą przekażem potomstwu naszemu. Aniele opiekuńczy, gdy kiedy ujrzysz nas zupełnie wróconych zdrowiu, iakże błoga dla ciebie chwila, bo będziesz przekonana żeś się najskuteczniej przyczyniła do ulżenia naszym boleściom. — *Chorzy i ranieni.*

Na dniu 29 z. m. r. b. po nader krótkiej chorobie zostawiwszy pogrążonych w nieutulonym smutku najukochańszą Małżonkę i Dzieci rozstał się z tym światem *WJR. Stefan Skulski Radzca Dyrekeji Szczegółowej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego Woiewódz. Mazowieckiego*. Obywatel ten prawy, iako dobry i przykładowy Mąż i Ojciec, szczerzy Przyjaciel, wzorowy Urzędnik, kochany w sąsiedztwie, przyjemny w towarzystwie, zostawił po sobie żal wszystkich znawomych i licznych przyjaciół, i wzory do naśladowania godne. Pokój niech będzie jego cieniem.

(Art. nad.) Zmuszony okolicznościami zosta-

wał w Warszawie przez kilka miesięcy, oddalony od domu, nie mający w tej stolicy znaniomych, pozbawiony wszelkich funduszy, przez ten cały czas iedynem pożywieniem moiem była *Zupa Rumforcka*, której porcją pobierałem w tutejszem *Towarzystwie Dobroczynności*; teraz gdy mam sposobność wrócić do moiej rodziny, oświadczam chrześcijańską wdzięczność szanownym i gorliwym członkom tego towarzystwa za ciągły ratunek nieszczęśliwych.

*Onufry M. . . . , cz.*

(Art. nad.) Niektóre paczki tytoniu *Tureckiego* przędawanego w Warszawie zaszkodziły zdrowiu, to jest popsuły dziąsła a nawet sprawiły ból zębów; zwrócić przeto należy uwagę tych którzy pilnują pakowania takowych paczek.

*A.*

*Żłna Berry* opuściwszy *Anglię*, przejeżdżała przez prowincje nad *Reńskie*, co niespokojnością nabawiło teraźniejszy rząd *Francuzi*, gdyż lękano się aby stronacy *Króla Karola X.* nieusiłowali wzniecić iakiej niespokojności; *Żłna* opuściła kraie *Niemieckie* i udała się do *Włoch*, gdzie zapewne odwiedzi swoje Rodzajstwo w *Neapolu*. — W iednej z wiosek kantonu *Gryzonow* umarł w miesiącu *Maiu* r. b. właściciel obszernego ogrodu, przeżywszy lat 124; mieszkał on przez lat kilkanaście w Warszawie iako czeladnik przy cukierni. — Jeszcze w ceszłym *Maiu* ogłoszonym było w *Niemczech*, że nieiaki *Godfrid Est* wynalazł sposób robienia takiego sukna na płaszcze i surduty, iż w czasie najulewniejszego deszczu to sukno nieprzemoknie a krople spływać będą iakby z materji lakierowanej; ta nowa wygoda jest powszechnie oczekiwana. — *Wasele* iednej z *Xięźniczek Bawarskich* z *Xciem* następcą *Hesko Darmstadtzkim* ma się odbyć w *Munichu* w ciągu przyszłego miesiąca. — *Dziennik Lekarski* donosi że teraz wykazuje

się, iż czele systema *Galla* poznawania skłonności ludzkich z czaszek było uroionem i przekonano się, że człowiek mający czaszkę podobną tego naturalisty wykazującą złoźdicia, był najpocześniejszy z ludzi, a przeciwnie ten którego za licane zbrodnie powieszono, miał czaszkę z znakami wzorowej poczciwości! — Jeden z lekarzy *Londyńskich* w obszernej raporcie wydanej na początku roku bieżącego dowodzi, że od czasu wynalezienia *Krawiej ospy*, zjawilo się kilkanaście nowych chorób, dawniej wcale nieznanych, a tak gdy krowia ospa ochrania wiele ludzi od śmierci i kalectwa, natomiast inne choroby pozbawiają ich życia i dla tego liczba umierających, prawie zawsze jednakowa w ciągu pół wieku.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.* — Podaje do publicznej wiadomości, że w Biórze Urzędu Muncy: przed delegowanym Urzędnikiem na dniu 19 bież: m. o godzinie 3ciej z południa odbywać się będzie in minus Licytacja na dostawę świec łożowych dla Wojska Rossyjskiego w mieście Warszawie konsystującego; chęć zatem licytowania mający po zapatrzeniu się w wadium zł: 2000 zechcą się stawić w miejscu i czasie wyżej oznaczonych. Warunki do licytacji przejrane być mogą w Biórze Urzędu Muncypalnego.

(Art. nad.) Gdy teraz WJP. W. O. A. S. A. ma się lepiej, upraszam aby był łaskaw i sprawiedliwie mi przypadającą należytość uiszcil. Używam tego sposobu uwiadomienia go o mojej prośbie, gdyż już 24 moich listów. pisanych w tymże przedmiocie przyjąć nie raczył. Z. S.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.* Podaje do wiadomości publicznej że dnia 23 m. b. o godzinie 11 przed południem w possessji Humla przy ulicy Fawory pod Nr 1983 i 4 przedane będą przez licytację publiczną więcej dającemu skóry z bydła rogatego ze stad zapasowych miejskich pozostałe w rzeczonyj possessji na składzie będące. Kto sobie

przeto życzy nabyć takowych, zechce się stawić w miejscu i czasie wyżej wyrażonem. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczynski*. — Sekretarz Generalny, *G. Jachowski*.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Dzielniki Szy: Proboszcz z Bielawy, Bakuza Podporucznik Rossyjski z Torunia, Zalewski i Pawłowski Karol. Urzędnicy 10 klasy z Łowicza, Burdzyński Stan: oby: z Łowicza, Rajzer Józef Inżynier dróg i Stoupf Jan Inspektor dróg z Koła, Markuzy Wolf kupiec z Jiburga, Lasocki Józef oby: z Jłowa. Tholgrin Lazarus, kupiec z Kalisza, Dytrych Karol z Torunia, Broniewa Hirabina z Kanninosa, Laszkow i Wisniski z Bernyczowa, Truskolawski Alex: oby: z Kowice, Kamiński Józ: i Piekarski Konst: oby: z Wąledowa, Chruszczow/Sztab: kapit: z Radomia, Małewski Ambro: oby: z Dankowa, Remiszewski Ambrozy b. Major i Gorski Leopold b. Porucznik z Siedlec, Ajzenberg i Lewkowicz kupecy z Lublina, Kucharski Norbert ob: z Obrębu.

#### DONIESIENIA.

Rodowity *FRANCUZ*, trunający się edukacją młodzięzy przez lat 19 w Polsce i będący Nauczycielem w szkołach publicznych, życzy przyjąć stosowne miejsce w Warszawie, mając dostateczne świadectwa. Wiadomość w Druk. Kurje: Warszawskiego.

W domu przy Kościele Panny Masji w Warszawie jest porządny *LOKAL* złożony z kilku pokoi mających widok na Wisłę a z tą i świeże powietrze, do tego lokalu jest stajnia i wozownia od Sgo Michała r. b. do najećia; o cenie dowiedzieć się można w Kancellarji Parafjalnej tegoż Kościoła.

Na dniu 22 Września r. b. i w dniach następnych od godziny 3 z południa, w domu przy ąlicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 416 położonym, sprzedawane będą przez publiczną licytację za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze rozmaite ruchomości do pozostałości niegdy, Anny z Langów po niegdy Józefie Blum pozostałej wdowy należące, jako to: srebro, precjoza, zegarki, meble, garderoba, bielizna, paściel, porcelana, faians, szkło, miedź i tym podobne przedmioty, a to na żądanie sukcesorów teje spadkodawczyni i w skutku upewnienia praesidji Trybunału Cywilnego tutejszego. O czem podpisany Klient chęć kupna mających, niniejszem zawiadamia: *C. K o w a l e w s k i, R.*

Mam zaszczyt uwiadomić interessowaną publiczność, że w mieszkaniu moim przy ulicy Rymar-

skiej obok pałacu Komisji Skarbu Nr 737 na 2-giem piętze otworzyłem Bióro redakcji francuzkiej i polskiej. Redakcja podejmie się wszelkich tłumaczeń z polskiego języka na francuzki i z francuzkiego na polski, niemniej ułożenia podań-wszelkich do władz krajowych w tych dwóch językach.

J. B. Lapiere.

Wżna SOKOLNICKA z Sieradza, dla ważnych interesów, raczy się zgłosić do pisarza w domu Gerlach'a na Krakowskim Przedmieściu.

Osoba która ukończyła Szkoły Wdżkie a prztem posiada dokładnie język francuzki, życzy sobie dawać lekcje wspomnionego języka lub też korepetycje. Gdyby kto ze znających gramatycznie język niemiecki, chciał się przykładać do francuzkiego, może się takowego uczyć w zanian. Wiadomość w składzie papieru z fabryki w Jeziornie, w domu L. A. Dimuszewskiego przy ulicy Wierzbowej Nr 473 lit. C.

Uprasza się najuprzejmiej, kto wie o pobycie J. GNACEGO KARWOSIECKIEGO, który podobno należał do strzelców celnych, aby raczył donieść czy żyje lub poległ. Adres do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Kto sobie życzy nabyć parę KONI kasztanowatych dobrych zaprzężnych średnich; niech się zgłosi podalszą wiadomość do Druk. Kurjera Warsz.

Potrzebny jest na prowincję o mil 3 od Warszawy NAJCZYCIEL, będący już w Akademji do 2-eh chłopców. Wiadomość w domu Eneberga na Nowym Mieście w podwórzu na 2-giem piętze.

Jest do sprzedania KLACZ wierzchowa skarogniada, lat 4 na 5 mająca, wzrostu średniego; wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Jest do sprzedania znaczna ilość KROW dojnych, chcący ie kupić zechcą się udać na ulicę Leszno pod Nr 674.

Jdąc ulicą Trebacką, Senatorską i Miodową na Długą, zgubiono PAKIECIK, w którym znajdowały się kamienie Gryzopazy różnej wielkości sztuk 100. Znalazca raczy oddać do właściciela przy ulicy Trebackiej pod Nr 632 do szlifierza kamieni, za co odbierze dobrą nagrodę.

W sklepie ubogich przy ulicy Krakowskie-Przedmieście jest do nabycia na różne ceny męzka różna BIBLIJNA, iako to: koszula i t. d. Tamże można dostać WINA SZAMPANSKIEGO, Reńskiego i czerwonego za pomierną cenę.

ŁAZNIA parowa czyli parząca opalana, przy u-

licy Tamka i Solec pod Nr 2871 od Sgo-Michała r. b. wraz z szynkiem piwa i wódki, jest do wydzierżawienia, tudzież plac na karunek drzewa. Kto by sobie życzył zadzierżawić, zechcę się zgłosić do właściciela tamże mieszkającego Kazimierza Naimskiego.

W domu przy ulicy Leszno pod Nr 701 lit. C. jest do najeścia cafe pierwsze piętro z wozownią i stajnią, od Sgo-Michała.

Dwa KONIE rosłe powozowe, młode, zdrowe, gniade, są do sprzedania na ulicy Senatorskiej, Nr 471 w officynie prawej pałacu Mniszkowskich.

Wielka MAPPA EUROPY przez SZYMONA GEROPPA, naklejana na płótnie, jest do sprzedania w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Zginęła SUZKA biała, z gatunku szpiców, wzrostu małego, uszki długie, oczki niebieskie, przy ulicy Koźlej d. 10 Września. Zaskawy znalazca raczy oddać pod Ner 496 w pałacu Biskupa Krakowskiego na 2-gie piętro za nagrodę zł: 20.

#### DONIESIENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO.

DOROŻKA czyli KISZKA Rossyjska, na 4ch stalowych resorach, osi celaznych i na jednym drągu dartym, za pomierną cenę; znajduje się na Nowym Świecie pod Nr 1294 u właściciela domu Siodlarza Pana Normark.

Dwie GITARY hiszpańskie poruczone zostały Biórowi Informacyjnemu na sprzedaż, za cenę bardzo pomierną.

FORTEPIAN z nich jeden brzożowy fabryki Krakowskiej, z fletami i kontrbasem jest do sprzedania za pomierną cenę. Widzieć go można zawsze, adres wskaże Biuro Informacyjne. Podobnie jest do sprzedania bardzo piękny PANTALJON i KARETA ozdobna, mogąca być użyta w mieście i do podróży. Widzieć ie można przy ulicy Nieckiej Nro 614 w domu Pana Masson.

Rodowita FRANCUZKA, trudniąca się poprzędno w tem mieście edukacją dzieci, pragnęłaby umieszczyć się za GUWERNANTKE do dzieci rezydujących w Petersburgu.

Kto by życzył użyć do zarządu domu dóbr i t. p. osób dawniej w służbie rządowej zostających, a tym sposobem ratować ie od chwilowego nieszczęścia, raczy się zgłosić do Bióra naszego po wzięcie dalszych wiadomości.

Dzisiaj rano stopni ciepła 5. Wczoraj w połu 11.